TISKOVA ZPRAVA
Praha 2. dubna 2013

Vyvoj insolvenci v Ceské republice v bfeznu 2013

Praha, duben 2013 — Meziro¢ni narast insolvenénich navrht ¢inil za prvni Etvrtleti ve
srovnani se stejnym obdobim roku 2013 11,7 %

V bfeznu 2013 bylo podano celkem 3128 insolvenénich navrhu. Z toho bylo 505 insolvenci u
pravnickych osob a podnikatell, 418 u nepodnikajicich zivnostnikl a 2205 u nepodnikateld.
Pocty insolvencnich navrhi u nepodnikatell, u firem i u Zivnostnik( v bfeznu 2013 opét
rostly a jejich hodnoty jsou po pfepoctu na pocet dni v mésici zatim na letoSnim maximu.

Pokud srovname hodnoty s prvnim kvartalem roku 2012, doSlo u pravnickych osob k nardstu
insolvenénich navrhl o 27 %. U fyzickych osob - nepodnikatell je narust za prvni tfi mésice
2013 proti loniskému roku nizsi a €ini 6,3 %.

Tabulka & : Insolvenéni navrhy CR

2012 2013
Fyzické Nepodnikajici |~ FyZicke

Mésic Celkem Firmy osoby Celkem Firmy Zivnostnici osoby
1 2274 603 1671 2702 524 306 1872
2 2600 687 1913 2812 478 318 2016
3 2863 717 2146 3128 505 418 2205
4 2674 639 2035

5 2652 712 1940

6 2619 611 2008

7 2536 609 1927

8 2772 724 2048

9 2371 611 1760

10 3006 793 2213

11 3198 903 2295

12 2663 789 1874

celkem | 32228 8398 23830 8642 1507 1042 6093

* insolvenéni navrhy podané, mohou se na dany subjekt opakovat
Zdroj Creditreform, insolvenéni rejstfik

Do roku 2012 zvefejiiovala spole€nost Creditreform celkové pocty insolvencnich navrhu u
firem a u fyzickych osob. V ramci firem byly vykazovany i Zivnostenské firmy, které mély IC a
souCasné zadaly o oddluzeni. Od roku 2013 vSak spole€nost Creditreform v ramci zpfesnéni
metodiky a zlepSeni vypovidaci schopnosti zvefejfiovanych udaji zvefejfuje skupinu
nepodnikajicich Zivnostnikd ve zvlastni kategorii.

Nejvétsi pocet firem v insolvenci byl v bfeznu 2013 z oboru spravy a pronajmu nemovitosti,
pohostinstvi, stavebnictvi a nakladni dopravy. Obratové nejvétSi firmou, na niz byl
v uplynulém mésici podan insolvenéni navrh byla Tatra a.s.. K uspokojeni zavazk( této
spoleCnosti byla nafizena exekuce prodejem spoleCnosti, opravnénym byla spoleCnost
Composite Com. 13.3.2013 podala spoleCnost SeveroCeska sprava nemovitosti s.r.o.
insolven¢ni navrh. Ten soud 14.3. s odkazem na jeho vady odmitl. 15.3.2013 probé&hla
drazba a spolenost Tatra a.s. ziskala nového majitele. Firmu koupila nové zaloZena
spolecnost Truck Development a.s., kde je jedinym akcionafem Marek Galvas.

Moznym zplsobem feSeni upadku firem je konkurz nebo reorganizace.



Konkurs je zplUsob FeSeni upadku spocivajici v tom, Ze na zakladé rozhodnuti o prohlaseni
konkursu jsou zjiSténé pohledavky veéfitelll pomérné uspokojeny.

U reorganizace dochazi k postupnému uspokojovani pohledavek veéfiteld pfi zachovani
provozu dluznikova podniku. Pfedpokladem pro povoleni reorganizace je, aby obrat firmy,
ktera se dostala do problému, ¢€inil v roce pfed insolvenci alespori 100 000 000,- K&. Druhym
kritériem pro povoleni reorganizace je, aby firma méla minimalné 100 zaméstnancu. Vyse
uvedena kritéria neplati v situaci, kdy dluznik pfedlozi nejpozdéji do 15 dnu po rozhodnuti o
Upadku reorganizacni plan, jiz schvaleny polovinou zajisténych i nezajisténych véfitell.
Vyuziti tohoto nastroje je v praxi stale minimalni. Po€ty reorganizaci dosahuji ve srovnani
s pocétem konkurz( zanedbatelnych hodnot.

Konkurzu bylo v bfeznu 2013 prohlaseno 180, z toho pocet konkurzud zivnostniku Cinil 71. Po
prepoCtu na pocet dni v meésici je opét vidét dynamicky narust poctu konkurz( u
zivnostenskych firem. Pocet konkurzl u pravnickych osob osciluje na konstantni Grovni.
Nejvice firem v konkurzu bylo opét z odvétvi stavebnictvi. Stejné jako u insolvenci se k
tomuto oboru pfidaly firmy z odvétvi nakladni dopravy, spravy nemovitosti a pohostinstvi.

Zajimavé je opét srovnani prvniho &tvrtleti roku 2012 a 2013. Pocet prohlasenych konkurzt
vzrostl jen za prvni kvartal 2013 0 22,5 %.

Tabulka &. 2: Konkurzy podnikatelQ

2011 2012 2013
z toho z toho z toho

mésic firmy Zivnostnici firmy Zivnostnici firmy zivnostnici
1 145 42 126 36 200 55
2 144 34 164 41 180 59
3 174 36 167 44 180 71
4 146 35 142 39
5 178 38 163 54
6 154 43 161 43
7 115 32 160 45
8 124 39 158 46
9 157 50 163 45
10 133 41 196 60
11 158 59 169 54
12 150 46 130 48
celkem 1778 495 1899 555 560 185

zdroj: Creditreform

Tabulka €. 3: Firmy v konkurzu za mésic bfezen dle obratu

Pocet
ICO Nazev Cinnost zaméstnancu | Obrat v CZK
26118076 | AGRIGAL s.r.0. v likvidaci Prodej a servis, leasing zemédé&lskych strojt 47| 930000 000
Projekce a vyroba tlumi¢d hluku,
26163306 | KTA s.r.0. zvukoizolaénich krytd, akustickych obkladG 26| 448 880 000
Poskytovani dopravnich, zasilatelskych,
48268089 | CETRANS a.s. logistickych a celnich sluzeb 260 | 337 847 000
Kratochvil Jan World of logistics,
26749017 | s.r.o. v likvidaci Silniéni nakladni preprava 44| 177 581 000
27728765 | HELVELLA, s.r.0. Zpracovani a prodej zeleniny 24| 163 000 000
Vyroba a prodej samolepicich pasek a
26259389 | VETA ZLIN, s.r.o. samolepicich materidl{. 34| 123203 000
25201182 | NOVAK - sedaci systémy a.s. Calounické prace 118 ] 118599 000
FIRMA SVOBODA s.r.0. v
62914766 | likvidaci Stavebni ¢innost 20| 108 000 000
Velkoobchodni a maloobchodni ¢innost s
26329689 | Legnoshop s.r.o. drevarskymi vyrobky 23| 107 586 000
27417069 | A-STAV LBC s.r.0. Vystavba bytovych a nebytovych budov 20| 100 000 000

zdroj: Creditreform




Pocet insolvenénich navrhli fyzickych osob — spotiebitelil ma dominantni vliv na celkovy
podet insolvenénich navrht a stale roste. | kdyZ od ledna 2013 zaznamenaly statistiky CNB
mirny pokles dluhG Ceskych domacnosti, teprve Cas prokaze, zda tento vyvoj bude
pokracovat. Pozitivni je pokles spotfebitelskych uvérl, coz by z dlouhodobého hlediska mélo
snizovat riziko vyskytu neplati¢i.

V bfeznu 2013 bylo v insolvenci 2205 fyzickych osob - nepodnikateld. Proti minulému mésici
doSlo (po prepoctu na pocCet dnll v mésici) opét k narlstu poltu insolvencnich navrhd,
celkem o 4,2 %. Rlst zaznamenavame i ve srovnani s prvnim &tvrtletim 2012 a to 0 6,3 %.

Insolvenci fyzickych osob je mozné feSit oddluzenim. Oddluzeni probiha bud formou
zpenézeni majetku dluznika nebo plnénim splatkového kalendare, kdy dluznik musi b&hem 5
let splatit véfitelom alespon 30 % dluhu. Pokud dluznik neni schopen feSit upadek
oddluzenim, je prohlasovan konkurz.

V bfeznu 2013 bylo podano celkem 2667 Zadosti o oddluzeni. Ze vSech zadosti bylo
oddluzeni povoleno v 1796 pfipadech. Oddluzeni formou zpenéZeni majetku vyuzilo v 34
dluznik(. Pokud nedojde k zpenézeni majetku, je oddluzeni feSeno nastavenim splatkového
kalendare.

Graf &. 1: Oddluzeni — osobni bankroty v CR

3000 A
s— Pocet podanych navrhd na oddluzeni
2;82 2667 m
2500 - =— Poget schvalenych oddluzeni ®763
. 2037, 2195 o 2223
19902212 ®-2123 =~ 21'22119
2000 A - 2036 1796
1740 w1871 m 1849
1684 o 1699 w1710 =
1475 #1623 . 1657
i 1495 w545
1500 7 w1426 m—=1489 g 142 oS Ta0s R " 1442 ¥ 1308
. w 1285
w1204 w1208 067 12871219
».
i n 1030963
1000 -968- g1m965 e g
828 833 876
500 A
{19\/"’ r&'\?’ q’@,\’ {19\7’ q’@,\’ {19\7’ 09\7’ ,LQ\?’ (LQ'»"’ Q/Q»\’ 'LQ'O/ (19\9/ ,LQ'»"’ (19'\')/ ,LQ'Q’ ,19»"’ {19'\9/ {19»"’ {‘9'\9/ q/q'\(‘l/ ,LQ'\')’ ,LQ\’)’ {19\'}’ {19\'}’ q’@'?
% W o0 o AT Y o o7 ' 9 v 4l ol w oF of AV oY o 9 o 9T v At o
I S S S S S R RV G Sl M S S Sl S S S RV Y S

Zdroj: insolvencéni rejstfik, Creditreform

Ani v nasledujicich mésicich neocekavame poklesy poctu insolvenénich navrha.
Vyraznou mérou k tomu prispiva nizsSi spotiebitelska poptavka dana zvySenim DPH a
pesimistickymi prognézami ekonomického vyvoje pro rok 2013. S ohledem na vysoké
zadluzeni zejména nizkopfijmovych skupin spotiebiteli budou mit restriktivni viadni
opatieni dopad i do poctu osobnich bankroti v nadchazejicim obdobi. U
insolvenénich navrhi na firmy oc¢ekavame mirny rist v pribéhu celého roku 2013. U
bankrotu se bude zvySovat zejména podil malych a strednich firem.

Creditreform sleduje insolvenéni rejstfik permanentné a své pravidelné analyzy o vyvoji
insolvenci v Cesku i zahrani¢i zvefejnuje jiz nékolik let.



Creditreform je mezinarodni skupinou poskytujici svym zakaznikim hospodaiské a kreditni
informace, poskytuje sluzby inkasa pohledavek a také dalSi sluzby v oblasti Fizeni rizik.
Creditreform je pfimo zastoupen v 23 evropskych zemich a v Cing, celosvétové ma 180
pobodek a zaméstnava 4.500 pracovniku.

Konec tiskové zpravy



